
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 20 ( del
2 l i… 2023

Recepimento DD. n. 20 del 13.02.2023. Aggiudicazione SDA per l’acquisizione di beni e servizi

per l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività .

Oggetto:

' .. .-«— , \nn
Proposta N. l442 del l 3 l'l.l:li LULÒ

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
L’istruttore Amministrativo

ott.ssa simon F e a Dott.ssa gg Maàt a)Q/‘jîg l /l €&S_>Quo \ \cu È)»

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/2024 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 43.122,96 iva inclusa Aut. 103 sub Vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D. A n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

con l'assistenza del Segretariogèatgsa Mafia Antan'e‘ta |
' Celzi ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che , la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta pec del 13.02.2023 , ha

trasmesso il DD. n. 20 del 13.02.2023 [all.1) con il quale ha aggiudicato la procedura SDAPA per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di

esclusività occorrenti alle Aziende 55.00. della Regione Siciliana;

Che, alla email sono allegati, oltre al Decreto Assessoriale di aggiudicazione, i seguenti documenti:

- Allegato 1: file contenente prospetto di aggiudicazione;
- Allegato 2: file contenente fabbisogni singole AA.SS.OO.;

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 dei D.Lsg n. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di

esclusività [n. 17 lotti) occorrenti alle Aziende SS.OO della Regione Siciliana;
- aggiudica la procedura di gara , ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i, come
da prospetto di aggiudicazione in allegato;
— revoca, le aggiudicazioni di cui alle gare regionali definite con i decreti di seguito menzionati, ai sensi
del Capitolato Tecnico che regola la predetta procedura di gara, stante che i principi attivi in argomento
hanno perso carattere di esclusività, e relative ai lotti sotto indicati-.

lotto 9 sub A - aggiudicato con DD 37/2021;
lotto 161 sub D — E —F — G - aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 128 sub A - B - aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 83 sub A — C - D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 89 sub L — M- N - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 88 sub E -F - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub E - C - aggiudicato con DD 34/2022
lotti 87 — 88 — 89 — aggiudicati con DD. 8/2022

- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo
che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all‘interesse

pubblico in ragione dell'urgenza rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.del cui esito
darà successiva comunicazione;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza, con durata di mesi 24 e comunque entro e non
oltre il 31.12.2024;
-da atto che le AA.SS./OO. prowederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa
acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi , alla stipula dei rispettivi contratti;
— dichiara il prowedimento immediatamente esecutivo.

\\

\\\\\\\

Preso atto che l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana comunica
che gli Economici ]ANSSEN-CILAG E ZENTIVA hanno prodotto dichiarazione di riservatezza dei prezzi ,

ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i alla quale, tuttavia, la CUC non
da riscontro positivo in quanto:
- la natura giuridica della procedura, qualificata come “rinegoziazione dei prezzi”, mai si concilia con le

invocate esigenze di oscuramento [ex plurimis art. 29 e 30 del Codice degli Appalti e D. Lgs. n.33 /2013];
- la stessa Piattaforma CONSIP, dalla fase di apertura delle Offerte Economiche, consente a tutti gli

Operatori Economici la visualizzazione delle offerte;



Considerato che l'allegato 3] trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza individua i prodotti
farmaceutici per i quali questa Azienda ha manifestato necessità di approwigionamento, il relativo

fabbisogno e l'importo contrattuale complessivo previsto per ogni singolo lotto

Lott Principio attivo Nome commerciale Operatore Quantità Importo
() Economico complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione
5 A TRABECTEDINA

TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino TEVA ITALIASRL 30 1.424,40€
in vetro 0,25mg
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione

5 B TRABECTEDINA TEVA ITALIA SRL 20 349530 €
TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino

in vetro 1 mg
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione

15 A TIROFIBAN TIROFIBAN IBISQUS ISTITUTO 30 z_3a4,99 €
CLORIDRATO 1 sacca in PO da 250 BIOCHIMICO
MONOIDRATO ml, 50 mcg/ml, ITALIANO GIOVANNI

soluzione per LORENZI…
infusione EV

16 13 ABIRATERONE Abiraterone medac MEDAC PHARMA 28000 34.160,00 €
500 mg compresse S.R.L.ASOCIO UNICO
rivestite con film

Che, l'importo complessivo di spesa per questa ARNAS , alla luce del prospetto dei fabbisogni trasmesso
dalla CUC, ammonta ad euro 41.464,39 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l'integrale ed immediato recepimento
del DD. n. 20 del 13.02.2023, rinviando al contenuto ed alle motivazioni dello stesso decreto assessoriale
nonché a tutti gli atti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere:
- all’acquisizione dei CIG derivati . dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi
contratti di fornitura ;

- all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in

dotazione a questa ARNAS, dei prodotti farmaceutici aggiudicati con la nuova procedura di gara
centralizzata;

Preso atto che, la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l‘esecuzione
in urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave
danno all'interesse pubblico;



Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della durata di mesi
24, ammonta ad €. 41.464,39 Iva esclusa, C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza
sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura
AREAS, budget anno 2023/2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di disporre l'integrale ed immediato recepimento del DD. n. 20 del 13.02.2023 con il quale la Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura SDAPA per l'affidamento della
fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti
alle Aziende 55.00. della Regione Siciliana (durata mesi 24] :

Lotto Principio attivo Nome Operatore Quantità Importo
commerciale Economico complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione
5 A TRABECTEDINA

TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino TEVA ITALIA 30 1.424,40€
in vetro 0,25mg SRL
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione

SB TRABECTEDINA TEVA ITALIA 20 3.495,00€
TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino SRL

in vetro 1 mg
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione

15 A TIROFIBAN TIROFIBAN ISTITUTO 30 2.384,99 €
CLORIDRATO IBISQUS 1 sacca in BIOCHIMICO
MONOIDRATO PO da 250 mi, 50 ITALIANO

mcg/ml, soluzione GIOVANNI

per infusione EV LORENZINI

16 B ABIRA’I‘ERONE Abiraterone MEDAC 28000 34.160,00 €
medac 500 mg PHARMA S.R.L.
compresse A SOCIO UNICO
rivestite con film

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lsg n. 50/2016 e smi. per



l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di
esclusività (n. 17 lotti) occorrenti alle Aziende 55.00 della Regione Siciliana;
— aggiudica la procedura di gara , ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i, come
da prospetto di aggiudicazione in allegato;
- revoca, le aggiudicazioni di cui alle gare regionali definite con i decreti di seguito menzionati, ai sensi
del Capitolato Tecnico che regola la predetta procedura di gara, stante che i principi attivi in argomento
hanno perso carattere di esclusività, e relative ai lotti sotto indicati:

lotto 9 sub A — aggiudicato con DD 37/2021;
lotto 161 sub D — E —F - G - aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 128 sub A - B - aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 83 sub A — C - D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 89 sub L — M- N - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 88 sub E -F - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub B - C - aggiudicato con DD 34/2022
lotti 87 - 88 — 89 - aggiudicati con DD. 8/2022

- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo
che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico in ragione dell‘urgenza rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/ 2016 e s.m.i.del cui esito
darà successiva comunicazione;
— da atto che la procedura avrà immediata decorrenza , con durata di mesi 24 e comunque entro e non
oltre il 31.12.2024;
-da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa
acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi . alla stipula dei rispettivi contratti;
— dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

\\\\\\\\\

di prendere atto che l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
comunica che gli Economici IANSSEN-CILAG E ZENTIVA hanno prodotto dichiarazione di riservatezza
dei prezzi , ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i alla quale, tuttavia,
la CUC non da riscontro positivo in quanto:
- la natura giuridica della procedura, qualificata come "rinegoziazione dei prezzi", mal si concilia con le

invocate esigenze di oscuramento (ex plurimis art. 29 e 30 del Codice degli Appalti e D. Lgs. n.33/2013);
- la stessa Piattaforma CONSIP, dalla fase di apertura delle Offerte Economiche, consente a tutti gli

Operatori Economici la visualizzazione delle offerte;

di procedere all’acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei

rispettivi contratti di fornitura ;

di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara
centralizzata;

di prendere atto che la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

l'esecuzione in urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione
determinerebbe un grave danno all‘interesse pubblico;

di assicurare la copertura finanziaria per la durata della fornitura pari a mesi 32 di € 43.122,96 Iva

inclusa (€. 41.464,39 iva esclusa), C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza sulle
autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura
AREAS , budget anno 2023/2024;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo della UOC Proweditorato,

4



individuando quale “Direttore per l'esecuzione del contratto”, ciascuno per la parte di propria
competenza ai sensi del verbale di deliberazione n. 105/2022 “Prowedimenti di riorganizzazione della
funzione di Farmacia Ospedaliera all'interno dell’ARNAS Garibaldi" , la Dott.ssa Giuseppina Fassari,
Direttore della UOC di Farmacia Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile
Farmacia P.0. Garibaldi - Centro Dipartimento dell'Emergenza — D.E.A. di 1° livello e la Dott.ssa Cristina
Pittella in qualità di Responsabile dell'Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico) ;

di nominare. ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, la struttura
tecnico amministrativa riferito allo specifico appalto:
- Dott.ssa Simona Falsaperla, in qualità di supporto del RUP;

Allegati:
]) DD, n. 20 del 13.02.2023;

Il Responsabile delSetWto ed Economato
Ing. al tina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale delpresente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Autorizzare l'integrale ed immediato recepimento del DD. n. 20 del 13.02.2023 con il quale la Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura SDAPA per l'affidamento della
fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti
alle Aziende 58.00. della Regione Siciliana [durata mesi 24e comunque entro e non oltre il 31.12.2024):

Lotto Principio attivo Nome Operatore Quantità Importo
commerciale Economico complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione
5 A TRABECTEDINA

TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino TEVA ]TALIA 30 1.424.40€
in vetro 0,25mg SRL
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione



SB TRABECTEDINA TEVA ITALIA 20 3.495.00€
TRABECTEDINA TEVA 1 flaconcino SRL

in vetro 1 mg
polvere per
concentrato per
soluzione per
infusione

15 A TIROFIBAN TIROFIBAN ISTITUTO 30 2.384,99 €
CLORIDRATO IBISQUS 1 sacca in BIOCHIMICO
MONOIDRATO PO da 250 ml. 50 ITALIANO

mcg/ml, soluzione GIOVANNI
per infusione EV LORENZINI

16 B ABIRATERONE Abiraterone MEDAC 28000 34.160,00 €
medac 500 mg PHARMA
compresse S.RL. A SOCIO
rivestite con film UNICO

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lsg n. 50/ 2016 e s.m.i. per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di
esclusività (n. 17 lotti] occorrenti alle Aziende 55.00 della Regione Siciliana;
- aggiudica la procedura di gara, ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/ 2016 e s.m.i, come
da prospetto di aggiudicazione in allegato;
- revoca, le aggiudicazioni di cui alle gare regionali definite con i decreti di seguito menzionati, ai sensi
del Capitolato Tecnico che regola la predetta procedura di gara, stante che i principi attivi in argomento
hanno perso carattere di esclusività, e relative ai lotti sotto indicati:

lotto 9 sub A - aggiudicato con DD 37/2021;
lotto 161 sub D - E -F — G — aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 128 sub A - B — aggiudicato con DD 34/2022;
lotto 83 sub A - C - D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 89 sub L — M- N - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 88 sub E —F - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub D - aggiudicato con DD 34/2022
lotto 116 sub B - C - aggiudicato con DD 34/2022
lotti 87 — 88 — 89 — aggiudicati con DD. 8/2022

- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo
che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico in ragione dell'urgenza rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.del cui esito
darà successiva comunicazione;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza, con durata di mesi 24 e comunque non oltre il

31.12.2024;
-da atto che le AA.SS./OO. prowederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa
acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi , alla stipula dei rispettivi contratti;
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

\\\\\\\\\

Prendere atto che l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
comunica che gli Economici ]ANSSEN-CILAG E ZENTIVA hanno prodotto dichiarazione di riservatezza



Do.

dei prezzi , ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e smi alla quale, tuttavia,
la CUC non da riscontro positivo in quanto:
— la natura giuridica della procedura, qualificata come "rinegoziazione dei prezzi", mai si concilia con le

invocate esigenze di oscuramento [ex plurimis art. 29 e 30 del Codice degli Appalti e D. Lgs. n.33 /2013];
- la stessa Piattaforma CONSIP, dalla fase di apertura delle Offerte Economiche, consente a tutti gli

Operatori Economici la visualizzazione delle offerte;

Procedere all'acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei

rispettivi contratti di fornitura ;

Procedere all‘aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara
centralizzata;

Prendere atto che la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

l‘esecuzione in urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico;

Assicurare la copertura finanziaria per la durata della fornitura pari a mesi 32 di € 41.464,39 Iva

esclusa (€. 43.122,96 Iva inclusa}, C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza sulle
autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura
AREAS , budget anno 2023/2024;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabile
unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo della UOC Proweditorato,
individuando quale "Direttore per l’esecuzione del contratto", ciascuno per la parte di propria
competenza ai sensi del verbale di deliberazione n. 105/2022 "Prowedimenti di riorganizzazione della
funzione di Farmacia Ospedaliera all'interno dell’ARNAS Garibaldi” , la Dott.ssa Giuseppina Fassari,
Direttore della UDC di Farmacia Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile
Farmacia P.O. Garibaldi - Centro Dipartimento dell’Emergenza —— D.E.A. di 1° livello e la Dott.ssa Cristina
Pittella in qualità di Responsabile dell'Unità Farmaci Antiblastici [Dipartimento Oncologico];

Nominare. ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, la struttura
tecnico amministrativa riferito allo specifico appalto:
- Dott.ssa Simona Falsaperla, in qualità di supporto del RUP;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediato
approvvigionamento dei prodotti farmaceutici aggiudicati

IL DIRETTORE AMMINIS RATIVO

(Dott. Giovanni ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
. ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
’$immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


